Mais ne pourrait-il pas les attribuer aux âmes des défunts ?

Voici la réponse que fait le Docteur lui-même : « L'âme séparée ne saurait mouvoir un corps par sa vertu naturelle. Il est manifeste que lorsque l'âme est unie au corps elle ne peut mouvoir d'autre corps que celui qu'elle vivifie ; et si un membre du corps est mort, il n'obéit plus à l'âme selon le mouvement local. Or il est certain que l'âme séparée ne vivifie aucun corps, et par conséquent nul corps ne lui obéit selon le mouvement local, si l'on ne considère que la force de la nature, bien que la puissance divine puisse y ajouter miraculeusement (2). »

L'âme du défunt ne peut donc mouvoir un corps par sa propre force, bien qu'elle le puisse par une force empruntée.

Assignant la raison pour laquelle cette âme ne peut pas ce que peut un ange, il ajoute : « Il est des substances spirituelles dont la puissance n'est pas fixée à des corps, et tels sont les anges, qui sont de

(1) IV *Sent.*, Dist., 45. q. 1, q. 3. 6m.

(2) Anima separata sua naturali virtute non potest movere aliquod corpus. Manifestum est enim quod cum anima est corpori unita, non movet corpus, nisi vivificatum. Unde si aliquod membrum corporis mortificetur, non obedit animae ad motum localem. Manifestum est autem quod ab anima separata nullum corpus vivificatur. Unde nullum corpus obedit ei ad motum localem, quantum est de virtute suae naturae, supra quam potest aliquid ei conferri virtute divina. — 1^a, q. 117, a. 4. Cf. *Mal.*, q. 16, a. 10, 2^m.

par leur nature indépendants des corps : et c'est ainsi que des corps différents peuvent leur obéir quant au mouvement. Si par contre la force motrice de quelque substance séparée est déterminée naturellement à mouvoir un corps, cette force ne pourra mouvoir un corps plus grand, mais plus petit... Dès lors, puisque l'âme est de par sa nature déterminée à mouvoir le corps dont elle est la forme, elle ne peut mouvoir aucun autre corps par sa puissance naturelle (1). »

Et quant à l'objection que de fait les âmes apparaissent souvent, il y répond ainsi : « Comme le dit saint Augustin au X^e livre de la *Cité de Dieu*, ch. vi, et saint Chrysostome, *Sur Saint Matth.*, hom. xxix, les démons se font passer fréquemment pour les âmes des morts (2). »

Ce sont là les grandes lignes de la doctrine de saint Thomas relativement aux faits extraordinaires

(1) Substantiae quaedam spirituales sunt quarum virtutes non determinantur ad aliqua corpora, sicut sunt angeli, qui sunt naturaliter a corporibus absoluti : et ideo diversa corpora eis possunt obedire ad motum. Si tamen alicujus substantiae separatae virtus motiva determinetur naturaliter ad movendum aliquod corpus, non poterit illa substantia movere corpus majus, sed minus... Unde cum anima secundum suam naturam determinetur ad movendum corpus cujus est forma, nullum aliud corpus sua naturali virtute movere potest. — 1^a, q. 117, a. 4, 1^m.